salivam  
eam.

Saliva  
quid  
mystice

ditat. Quia igitur dum in hac carne peccati vivimus saliva gratiæ pro peccatum facile nobis effluit, jure merito tibi dimitti postulat, ut glutiat hæc gratiæ salivam qua in æternum vivat.

20. PECCAVI, QUID FACIAM TIBI, O CUSTOS HOMINUM? QUARE POSUITI ME CONTRARIUM TIBI, ET FACTUS SUM MIMMETIPSI GRAVIS? — Esto, inquit, peccaverim, ut amici obijciunt; tamen quomodo tibi, qui Deus es, satisfaciam? licet enim infuitas de me penas sumpseris; tamen a me nunquam satis, quia Deus meus es, habebis, nisi mihi precanti pro tua clementia ignoscas: hæc enim in omni merito et satisfactione intervenit necesse est. Septuaginta vertunt, *ei tyis paxov*, *ei divitiam paxov*; id est *si ego peccavi, quid potero facere?* quasi nesciat an peccarit: quod ad justitiam Jobi aperte non potius statim solvat; sed unde hoc miratur? plane ex eo quod jam suggererat, dicens: « Peccavi, quid faciam tibi, o custos hominum? » hoc est, peccavi, et peccatum meum pono coram eo quiustos est hominum, qui apprine novit quod faciant omnes homines; qui debet vel ex officio custodis ad omnes homines respicere, illorumque errores scire: quod si omnes sciuntur peccatores, cur, qui peccatum fateor, non statim recipio peccati curationem? Ita apud Cyrillum Alexandrinum in *Apology ad Theod.* se explicat Job: « Etenim si fieri potest ut nullo pacto mens humana prævaricaret, inquirat excelissime Juxta, obsequit iniquitates; si vero plurimum impingimus omnes, et prorsus inculpabilem esse ipsi soli competit delictorum oblivionem largiatur is qui imbecilles esse consueverunt: » ubi enim peccator dolet, ubi penitentiam agit, maxime juvat, quod non fuerit in peccando solus, sed potius unus e pluribus existerit: peccantium enim multitudinem in penitente sæpenumero respexit Deus, ut medelam acceleraret. Quod ergo Jobus ait sic apertius exprimi potest, *q. d.* Esto peccator universorum hominum scelestissimus fuissim, peccatum de me adeo acerbam sumpsum hæcque contemplans, clementissime Deus, posses pro tua immensa bonitate angorem finire meum; et quia sat afflixisti me, et quia profecto perspicis, diris me doloribus torqueri, qui verendum est ne me in culpam aliquam precipitem agant: deest quippe lenitatem tuam sic punire, ut salus peccatorum, qui respicere malunt, tua consistat. Desiste ergo a tot preliis quibus me adortiris, ne me tam poterat aggrediari: nam te mihi contrarium, aut me tibi ferre non possum; unde subdit:

21. QUARE POSUITI ME CONTRARIUM TIBI? (scilicet ut hostem dicendo et opponendo tibi, ut ferires: hebraice enim est לִפְנֵי לִמְפָאָה, in of-

fendiculum: S. Gregorius id explicat de contrariis animi et corporis affectionibus et mutationibus, quibus post lapsum homo miser obnoxius, Deo sibi que contrarius evasit; et talem dicitur posse esse Deum, quia peccantem hominem justitia originali privavit, ex qua privatione necessario ista contractas nata est, que es, omnium molestiarum nostrarum causa; unde merito subdit: ET FACTUS SUM MIMMETIPSI GRAVIS: — hic nimirum effectus est et merces contrarietatis adversus Deum. Extollat se quantum voluerit pulvis humanus, Deus qui se in omnibus ostendat adversarium, illi acriter repugnet, non Deo, sed sibi gravis erit, ipse gravissimum onus telorum a se jactorum reportabit: integra enim manet et illa Dei gloria inter blasphemantium injurias, inter contumelias et hominum opprobria: post que omnia solus peccator sibi, non Dei majestati aperta attulisse nocentium. Atreum plane dictum est illud S. Augustini lib. I *Conf. cap. XII*, justissimum Nutriminis providentiam in celum extollentis: « Justissimi, Domine, et sic est, ut animus omnis inordinatus sua sibi poena sit. » Eleganter quoque Tolenerius noster in *Specul. vanit. eccles. cap. III*, sect. I, in prima Prosa Exegesis, quam sibi metipsi animus humanus gravis sit ostendit dicens: Theatrum hujus universitatis, si placet, ante oculos constitue, hominesque pugnantibus inter se studiis, nec semper isdem distractos intueri: invenies alios fastidio sui languentes ad nova suspirare solatia; alios ad speciosam professionem alligatos, et sub ingenti titulo laborantes, hoc agere, ut jugum excutiant et sibi vacent; alios assidua mutatione propositi fluctantes, ut viduæ mulieruæ ad defunctos solent maritos, ad id suspirare quod reliquerunt. Adice illos, qui, ut ait Seneca *De Tranq. animi cap. II*, non aliter quam quibus difficilis est somnus, versant se in omnem partem, donec lassitudine quietem inveniant, statum vite subinde formando; in eoque novissime manent, in quo illos non mutandi odium, sed senectus ad novandum pigra deprehendit. Adice etiam illos, quos animi, votorum exitum non inventis, misera torquet jactatio, dum nec cupiditatibus suis imperare, nec obsequi possunt; unde paulatim languens obrepit cunctatio vite parum se explicantis, et inter desinituta vota torpentis animi sitis. Alios deprehendas perpetuis amicum offensionibus et conciliationibus alternantes, et modo eos odisse quos arcissime sibi devinxerant, modo eorum, quos abdicarant, desiderio contabescere: sic Alexander, ut lib. VIII Curtius testatur, modo in Clitum sibi charissimum exandescens inter epulas eundem comfodit; modo ejus desiderium non ferens ipse mori voluit: sic Andronicus imperator, Neeta teste, quos heri complexus intimorum consiliorum consortes habuerat, mox in eodem atrocissime seviebat: quinimo videre erat eundem uno die (quod de Navarcho Xerxis me-

hominem  
sibi con-  
trarium  
possisse.

Peccator  
sibi ipsa  
gravis  
est et  
noctet,  
non Deo.

Inordi-  
natus  
animus  
sibi poena  
est.

Quomo-  
do dicit-  
ur Deus

morie proditum est) ab illo laudari et conviciis prosequi, coronari et securi percuti.

Fleves- que ho- mines sui torquet impatiens.

Sed plerosque hominum sui torquet impatiens, et nusquam residentis animi volutatio: si vitam laboresque suos republice consecraverunt, se sibi ereptos esse conquerunt, ad otium adspirant, et cum Augusto aliquando se victuros sperant; simul atque tamen odio infelicitatis operose ad otium profugerunt, o que tormenta patriei in suis imputant, dum animus ad civilia erect, et agendi cupidus, in sua solitudine contabescit. Iam fidem, si cum adversa fortuna conficiantur, quibus non lamentis infelicitatem suam deplacant! quas non tragedias excitant! si tamen fortuna novercam exerit, et blandior aridere perrexerit, non minus felicitatis sue fastidio suspirant, quam ante calamitatis impatientia torquebantur. Quid, quod nec deliciae, nec voluptates semper placent? et nonnumquam ipsa delectatione suavis irritantia delectant? ut ulcera quaedam, ait Seneca *De Tragicis animi* cap. II, nocitura manus appetunt, et fredam corporum scabiem delectat quidquid exasperat; non aliter dixerim his mentibus, in quas cupiditates velut mala ulcera eruperunt, laborem et vexationem esse voluptati; et quemadmodum Achilles ille homericus Patrocli funere moestus modo pronus jacet, modo supinus, modo in latum incumbit, modo se in pedes erigit: ita proprium est egrientis animi nihil diu pati, et mutationibus ut remediis uti. Hinc vagae peregrinationes modo per amena Campanie litora, modo per horridos Bruttiorum saltus, et post raris solitudinem urbanus iterum planus, et rancum fori murmur aridet, et humano sanguine pinguis arena et spectacula spectaculis mutantur.

Hoc se quisque modo semper fugit,

ait Lucretius. Sed quid prodest, si non etiam efugit? sequitur ipse se, et urget gravissimus comes, nec sui nec ullius rei diutius patiens, donec tandem fastidio incipit esse vita, et ipse mundus, et subit illud tibi darum deliciarum: « Quousque eadem? » ita Tollenarius noster. E quibus manifeste patet quam vere animus inordinatus sit sibi melius semper gravis. Ceterum pro verbis istis: « Factus sum mihi melius gravis, Septuaginta reddunt, *quod tibi est gravis, aut amant super te omnes: alii vero gravis onerosus, molestus; S. Augustinus, ut esset tibi neri*, quo alludit ad importunos precatores, qui auribus principum aut iudicum perstreperunt adacti necessitate, qualem in se Job agnoscit, ac si diceret: Remitte jam penam, ne tibi vocibus et clamoribus obstrepam molestusve fiam. More hominum loquitur, ad pro affectu significanter ac suaviter.